Российская Федерация

Иркутская область

Усть-Удинский район

РАЙОННАЯ ДУМА

«26» ноября 2020 года                                                                                           № 16/3-РД

РЕШЕНИЕ

О заслушивании информации
«О бесплатном обеспечении лекарственными препаратами для лечения новой коронавирусной инфекции  в амбулаторных условиях »
Принято на 16 заседании

районной Думы 7-го созыва

«26» ноября 2020 года

Заслушав информацию «О бесплатном обеспечении лекарственными препаратами для лечения новой коронавирусной инфекции  в амбулаторных условиях»,
районная Дума РЕШИЛА:

1. Информацию «О бесплатном обеспечении лекарственными препаратами для лечения новой коронавирусной инфекции  в амбулаторных условиях» принять к сведению (прилагается).

Председатель районной Думы                                                       Л.И. Соколова

Мэр района                                                                                        С.Н.Чемезов
                                                                                  Приложение к решению районной
                                                                                  Думы РМО «Усть-Удинский район»

                                                                                 от 26.11.2020 г. № 16/3-РД
                                                               Информация

О бесплатном обеспечении лекарственными препаратами для лечения новой коронавирусной инфекции  в амбулаторных условиях
После подтверждения диагноза «новая коронавирусная инфекция» рецепты будут оформляться докторами либо во время посещения пациента, либо в поликлинике. Получить лекарства в аптеке по рецепту смогут родственники больного, волонтеры или другие лица,
Правительство Иркутской области приняло положение о бесплатном обеспечении амбулаторных пациентов лекарствами для лечения COVID-19. Постановление опубликовано на сайте газеты «Областная». Медикаменты будут предоставляться гражданам с подтвержденным диагнозом «Новая коронавирусная инфекция (COVID-19)» при легкой и средней степени тяжести течения заболевания.

При посещении больного медработник оценивает степень тяжести заболевания и назначает препараты в зависимости от медицинских показаний в соответствии со схемой лечения. Далее выписывает рецепт, заносит информацию в медицинскую карту и оформляет согласие гражданина на оказание медпомощи в амбулаторных условиях и соблюдение режима изоляции.

С рецептом в аптеку вправе обратиться родственники больного, социальные работники, волонтеры и другие люди. В случае отказа гражданина от оформления согласия лекарственное обеспечение ему не предоставляется.

Перечень лекарств включает 16 наименований. Это амоксициллин, амоксициллин и клавулановая кислота, азитромицин, кларитромицин, левофлоксацин, моксифлоксацин, ривароксарбан, апиксабан, гидроксихлорохин, дексаметазон, преднизолон, парацетамол, интерферон альфа-2b, метилпреднизолон, умифеновир, фавипиравир.

Расходы на приобретение лекарств обеспечиваются из федерального бюджета. На оказание услуг по получению, хранению, учёту и доставке лекарственных препаратов — из областного.

2